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Comentários para auxiliar a consulta à tabela:

Natal concentra mais de 23% dos eleitores, próximo de 1/4 do total

Somando Mossoró e Parnamirim temos mais de 1/3 do total

Os 12 maiores, que são apenas 7,2% do total dos municípios, representam mais

de 50% do total de eleitores.

Em 36 municípios, apenas 21,5% do seu total de 167, vemos mais de 2/3 do total

Um outro detalhe, diz que somente 15 dos municípios, 9% do total, têm 

percentuais individuais do total de eleitores acima de 1%.

Nº MUNICÍPIO ELEITORES % %

APTOS SIMPLES ACUMULADO

2010

1 Natal 524,497          23.35      23.35
2 Mossoró 159,030          7.08        30.43                   
3 Parnamirim 96,406 4.29        34.72                   
4 São Gonçalo do Amarante 60,087 2.67        37.39                   
5 Ceará-Mirim 48,101 2.14        39.53                   
6 Macaíba 44,923 2.00        41.53                   
7 Caicó 43,855 1.95        43.49                   
8 Assu 38,892 1.73        45.22                   
9 Currais Novos 32,581 1.45        46.67                   

10 Nova Cruz 28,235 1.26        47.92                   
11 Apodi 27,137 1.21        49.13                   
12 Santa Cruz 24,849 1.11        50.24                   
13 João Câmara 23,980 1.07        51.31                   
14 São José de Mipibu 23,628 1.05        52.36                   
15 Canguaretama 22,601 1.01        53.36                   
16 Touros 21,429 0.95        54.32                   
17 Pau dos Ferros 19,185 0.85        55.17                   
18 Macau 18,713 0.83        56.00                   
19 Areia Branca 18,580 0.83        56.83                   
20 São Miguel 18,060 0.80        57.63                   
21 Santo Antônio 17,619 0.78        58.42                   
22 Goianinha 16,793 0.75        59.17                   
23 Parelhas 16,282 0.72        59.89                   
24 Baraúna 15,893 0.71        60.60                   
25 Caraúbas 15,457 0.69        61.29                   



26 Jucurutu 15,176 0.68        61.96                   
27 Monte Alegre 15,057 0.67        62.63                   
28 Nísia Floresta 14,043 0.63        63.26                   
29 Extremoz 13,851 0.62        63.87                   
30 São Paulo do Potengi 13,275 0.59        64.46                   
31 Pedro Velho 11,967 0.53        65.00                   
32 Santana do Matos 11,767 0.52        65.52                   
33 Tangará 11,424 0.51        66.03                   
34 Ipanguaçu 11,334 0.50        66.53                   
35 Lagoa Nova 11,175 0.50        67.03                   
36 Gov.Dix-Sept Rosado 11,094 0.49        67.53                   
37 Pendências 10,644 0.47        68.00                   
38 Jardim de Piranhas 10,434 0.46        68.46                   
39 Guamaré 10,269 0.46        68.92                   
40 Jardim do Seridó 10,243 0.46        69.38                   
41 Ielmo Marinho 10,239 0.46        69.83                   
42 São José do Campestre 10,139 0.45        70.28                   
43 Upanema 9,935 0.44        70.73                   
44 Poço Branco 9,840 0.44        71.16                   
45 Rio do Fogo 9,691 0.43        71.59                   
46 Arês 9,563 0.43        72.02                   
47 Alto do Rodrigues 9,419 0.42        72.44                   
48 Acari 9,390 0.42        72.86                   
49 Angicos 9,341 0.42        73.27                   
50 Alexandria 9,315 0.41        73.69                   
51 Taipu 9,189 0.41        74.10                   
52 Afonso Bezerra 9,123 0.41        74.50                   
53 Brejinho 9,092 0.40        74.91                   
54 Umarizal 9,052 0.40        75.31                   
55 Montanhas 8,959 0.40        75.71                   
56 Lajes 8,595 0.38        76.09                   
57 Tibau do Sul 8,545 0.38        76.47                   
58 Serra do Mel 8,537 0.38        76.85                   
59 Patu 8,458 0.38        77.23                   
60 São Tomé 8,319 0.37        77.60                   
61 Vera Cruz 8,283 0.37        77.97                   
62 Cerro-Corá 8,266 0.37        78.34                   
63 Carnaubais 8,237 0.37        78.70                   
64 Luis Gomes 8,153 0.36        79.07                   
65 Maxaranguape 8,048 0.36        79.42                   
66 Campo Grande 8,030 0.36        79.78                   
67 Lagoa Salgada 7,748 0.34        80.13                   
68 Passa e Fica 7,676 0.34        80.47                   
69 Bom Jesus 7,640 0.34        80.81                   
70 Grossos 7,384 0.33        81.14                   
71 Boa Saúde 7,364 0.33        81.46                   



72 Florânia 7,351 0.33        81.79                   
73 Campo Redondo 7,287 0.32        82.12                   
74 Tenente Ananias 7,282 0.32        82.44                   
75 Severiano Melo 7,162 0.32        82.76                   
76 Serra Caiada 7,089 0.32        83.07                   
77 São Rafael 7,024 0.31        83.39                   
78 Espírito Santo 6,984 0.31        83.70                   
79 Baía Formosa 6,902 0.31        84.00                   
80 Pureza 6,869 0.31        84.31                   
81 Cruzeta 6,820 0.30        84.61                   
82 São Miguel do Gostoso 6,612 0.29        84.91                   
83 Itajá 6,553 0.29        85.20                   
84 Martins 6,525 0.29        85.49                   
85 Serrinha 6,313 0.28        85.77                   
86 Jaçanã 6,232 0.28        86.05                   
87 Serra Negra do Norte 6,204 0.28        86.32                   
88 Marcelino Vieira 6,200 0.28        86.60                   
89 Lagoa de Pedras 5,915 0.26        86.86                   
90 Portalegre 5,806 0.26        87.12                   
91 Felipe Guerra 5,802 0.26        87.38                   
92 São Pedro 5,716 0.25        87.64                   
93 Carnaúba dos Dantas 5,661 0.25        87.89                   
94 Jandaíra 5,525 0.25        88.13                   
95 Riachuelo 5,512 0.25        88.38                   
96 Antônio Martins 5,369 0.24        88.62                   
97 Pedro Avelino 5,366 0.24        88.86                   
98 São João do Sabugi 5,094 0.23        89.08                   
99 Doutor Severiano 5,022 0.22        89.31                   

100 Japi 5,003 0.22        89.53                   
101 Senador Elói de Souza 4,939 0.22        89.75                   
102 Serra de São Bento 4,886 0.22        89.97                   
103 São Vicente 4,876 0.22        90.18                   
104 José da Penha 4,835 0.22        90.40                   
105 Itaú 4,822 0.21        90.61                   
106 Almino Afonso 4,786 0.21        90.83                   
107 Caiçara do Norte 4,763 0.21        91.04                   
108 Equador 4,649 0.21        91.25                   
109 Lagoa D´Anta 4,608 0.21        91.45                   
110 Várzea 4,601 0.20        91.66                   
111 Porto do Mangue 4,388 0.20        91.85                   
112 Tenente Laurentino Cruz 4,331 0.19        92.04                   
113 Lajes Pintadas 4,316 0.19        92.24                   
114 Bento Fernandes 4,299 0.19        92.43                   
115 Santa Maria 4,290 0.19        92.62                   
116 Sítio Novo 4,271 0.19        92.81                   
117 Janduís 4,212 0.19        93.00                   



118 Rafael Fernandes 4,145 0.18        93.18                   
119 Rodolfo Fernandes 4,137 0.18        93.36                   
120 Olho D´Água dos Borges 4,132 0.18        93.55                   
121 Frutuoso Gomes 4,116 0.18        93.73                   
122 Parazinho 4,111 0.18        93.91                   
123 Coronel Ezequiel 4,041 0.18        94.09                   
124 Encanto 3,953 0.18        94.27                   
125 Messias Targino 3,818 0.17        94.44                   
126 Barcelona 3,817 0.17        94.61                   
127 Pedra Grande 3,796 0.17        94.78                   
128 Serrinha dos Pintos 3,784 0.17        94.95                   
129 Ouro Branco 3,771 0.17        95.11                   
130 Paraú 3,761 0.17        95.28                   
131 São José do Seridó 3,746 0.17        95.45                   
132 Triunfo Potiguar 3,675 0.16        95.61                   
133 Tibau 3,615 0.16        95.77                   
134 Cel João Pessoa 3,520 0.16        95.93                   
135 Riacho de Santana 3,498 0.16        96.09                   
136 São Bento do Trairi 3,493 0.16        96.24                   
137 Senador Georgino Avelino 3,481 0.15        96.40                   
138 Ruy Barbosa 3,462 0.15        96.55                   
139 Venha Ver 3,388 0.15        96.70                   
140 São Francisco do Oeste 3,352 0.15        96.85                   
141 Passagem 3,346 0.15        97.00                   
142 Paraná 3,246 0.14        97.14                   
143 Caiçara do Rio do Vento 3,182 0.14        97.29                   
144 Jundiá 3,090 0.14        97.42                   
145 Rafael Godeiro 3,078 0.14        97.56                   
146 Fernando Pedrosa 3,058 0.14        97.70                   
147 São Bento do Norte 3,034 0.14        97.83                   
148 Lucrécia 3,003 0.13        97.96                   
149 Pilões 2,932 0.13        98.10                   
150 Lagoa de Velhos 2,928 0.13        98.23                   
151 São Fernando 2,926 0.13        98.36                   
152  Monte das Gameleiras 2,737 0.12        98.48                   
153 Bodó 2,728 0.12        98.60                   
154 Pedra Preta 2,682 0.12        98.72                   
155 Major Sales 2,674 0.12        98.84                   
156 Francisco Dantas 2,615 0.12        98.95                   
157 Riacho da Cruz 2,504 0.11        99.07                   
158 Jardim de Angicos 2,479 0.11        99.18                   
159 Água Nova 2,329 0.10        99.28                   
160 João Dias 2,305 0.10        99.38                   
161 Vila Flor 2,243 0.10        99.48                   
162 Santana do Seridó 2,190 0.10        99.58                   
163 Galinhos 2,138 0.10        99.67                   



164 Timbauba dos Batistas 2,089 0.09        99.77                   
165 Taboleiro Grande 2,033 0.09        99.86                   
166 Ipueira 1,801 0.08        99.94                   
167 Viçosa 1,501 0.07        100.00               

TOTAL RN 2,246,691 100.00   

Fonte: T.R.E./RN


